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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

Procedura selettiva 2022RUA02 - Allegato n. 15 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata per il settore concorsuale 14/D1 — Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell'ambiente e del territorio (profilo: settore scientifico disciplinare SPS/09 — Sociologia dei processi economici e del lavoro) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 789 del 01 marzo 2022 

Allegato al Verbale n. 3 

GIUDIZI ANALITICI 

Candidato Cancellieri Adriano 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) Il candidato presenta complessivamente 12 pubblicazioni. Si tratta, in prevalenza, di prodotti che si concentrano sulla ricerca urbana, il diritto all’abitare, la condizione delle periferie urbane, la giustizia spaziale, le relazioni sociali negli spazi multiculturali. | lavori presentati si dividono tra sei individuali e sei collettivi. Il contributo dell'autore è comunque evincibile. Otto saggi sono in italiano e quattro in inglese. In particolare, il candidato presenta quattro saggi pubblicati su riviste di fascia A e una monografia pubblicata con un editore minore. La qualità della produzione scientifica così come la collocazione dei prodotti è più che buona. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato non dichiara attività didattica frontale in corsi di laurea. Attesta un ampio insieme di attività di didattica integrativa, di medio-lungo corso, come collaboratore di cattedra, docente in moduli di master e dottorati, e anche come supervisore di tesi di laurea e di master universitari. È coordinatore didattico di un master in rigenerazione urbana e innovazione sociale. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2007 presso l’Università di Padova. Ha svolto consistenti periodi di ricerca, dal 2008 a oggi, anche in qualità di borsista e assegnista. E stato per tre volte Marie Curie Research Fellow, per un periodo mensile, in Brasile, Argentina, Messico. Svolge attività di referaggio per interviste italiane e straniere ed è membro del comitato di direzione di una rivista; dei comitati editoriali di tre riviste; del comitato scientifico di una rivista. Si segnala una significativa consistenza e continuità di pubblicazioni. Svolge attività di referaggio per riviste italiane e straniere. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/D1 (nel 2022) e 14/C2 (nel 2021). Complessivamente il curriculum del candidato evidenzia una più che buona qualità e quantità di attività accademiche, principalmente riferite all'ambito degli urban studies e degli spazi multiculturali. 

  

 



Candidato Evangelista Riccardo 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta complessivamente 12 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato. Si tratta di prodotti che si concentrano su temi del pensiero economico e solo in modo marginale della sociologia economica. Con un'unica eccezione la produzione scientifica consta di saggi a firma unica, nessuno dei quali su riviste di fascia A per il settore concorsuale. Presenta un unico saggio in inglese pubblicato su rivista scientifica. Alcuni dei saggi presentati sono molto brevi e affrontano tematiche generaliste sebbene con taglio economico (nn. 4, 7). Si tratta di pubblicazioni poco congruenti con il settore scientifico disciplinare e con una collocazione editoriale insufficiente. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dichiara attività didattiche nelle scuole superiori, ma non attività didattiche universitarie. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo Il curriculum del candidato risulta complessivamente sufficiente per quanto concerne i titoli. Dopo aver conseguito il dottorato di ricerca in Sviluppo economico presso l’Università di Macerata nel 2016 il candidato ha frequentato un Master in “L'insegnamento delle materie giuridico-economiche negli istituti secondari di Il grado” presso l’Università E-Campus di Roma (2019). Ha svolto attività di ricerca presso l’Istituto italiano per gli studi filosofici di Napoli e di Roma, nonché presso l’Università di Macerata. Dal 2020 è cultore della materia presso l’Università di Macerata per il settore scientifico disciplinare di Storia del pensiero economico. 
Non dichiara partecipazioni a gruppi di ricerca. Ha conseguito due premi: uno per il miglior contributo scientifico dei giovani ricercatori al XIII convegno nazionali dell’Associazione italiana per la Storia dell'economia politica e uno per il premio di laurea conferito ai 50 migliori laureati dell’a.a. 2018/2019 presso l’Università del Molise. AI suo attivo ha la partecipazione ad alcuni convegni nazionali in qualità di relatore dal 2014 al 2019. Complessivamente il profilo scientifico e accademico del candidato risulta scarsamente coerente rispetto al settore disciplinare. 

Candidata Gaiaschi Camilla 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta 12 pubblicazioni congruenti con il settore scientifico-disciplinare e collocate in buona parte in sedi editoriali autorevoli di rilevanza nazionale e internazionale, su temi relativi alle asimmetrie di genere nelle carriere accademiche. | lavori presentati sono prevalentemente individuali e nei quattro lavori condivisi il contributo della candidata appare sempre riconoscibile e congruo. Si tratta in larga misura di saggi pubblicati su riviste di fascia A (7), oltre a un Quaderno a firma unica per la Fondazione G. Feltrinelli. La qualità dei prodotti presentati e la collocazione dei prodotti è molto buona.  



Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata è stata docente a contratto dell'insegnamento Pari Opportunità e carriere scientifiche per due anni e ha svolto altre attività integrative dal 2015 al 2019. Dichiara inoltre 
alcune docenze singole su invito in diversi atenei. Nel complesso, l’attività didattica è continuativa e consistente. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2016. Da aprile 2021 è Marie Curie 
fellow presso l’Université de Lausanne, Institut des Sciences Sociales, LINES (Centre de 
recerche sur les parcours de vie et les inégalités). In precedenza ha ricoperto diversi contratti come Research fellow presso l’Università degli Studi di Milano. È stata responsabile 
di un progetto finanziato dalla Fondazione Cariplo di Milano e ha partecipato a diversi progetti europei. Ha svolto attività di referaggio per riviste italiane e straniere. La candidata 
ha partecipato con relazioni a numerosi convegno nazionali e internazionali. Si segnala una 
significativa consistenza di pubblicazioni e una buona continuità soprattutto negli anni più recenti. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/C1 nel 
2022. Complessivamente il curriculum della candidata evidenzia una qualità e quantità di 
attività accademiche molto buona. 

Candidata Pasian Pamela 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta complessivamente 11 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato, che 
si focalizzano prevalentemente su temi relativi alla salute, ai migranti e rifugiati, e alla 
professione della doula. La produzione scientifica è complessivamente adeguata ma solo 
parzialmente coerente con il settore scientifico disciplinare. Dei lavori presentati 5 sono a 
firma unica (tra cui la tesi di dottorato, due recensioni, una su rivista di fascia A e un saggio 
su volume), nei sei lavori collettivi (di cui tre su rivista di fascia A, uno su rivista scientifica e 
due saggi su volume) il contributo della candidata è riconoscibile. La qualità della produzione 
scientifica e la collocazione dei prodotti è sufficiente. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata ha svolto attività di docenza a contratto presso l’Università di Padova nel 2021 
su tematiche solo parzialmente congruenti con il settore scientifico-disciplinare (Sociologia 
della famiglia). E' stata teaching assistant nel 2022 all’interno del corso Teorie sociologiche 
presso l'Università di Venezia. Inoltre ha tenuto alcune lezioni su invito presso corsi di 
laurea. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il curriculum della candidata è adeguato per quanto concerne i titoli. La candidata ha 
conseguito un dottorato di ricerca presso l’Università di Padova nel 2017. Dal 2011 ha svolto 
varie attività di ricerca in qualità di assegnista e di collaboratrice di ricerca presso l’Università 
di Padova e di Venezia nonché presso il CNR e alcune Fondazioni su tematiche solo in 
parte congruenti con il settore scientifico-disciplinare. Partecipa ad alcuni comitati editoriali 
di collane editoriali a livello nazionale. Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali  



in qualità di relatrice. E’ stata visiting PhD student presso l’Università di Chicago. Complessivamente il profilo scientifico e accademico della candidata risulta adeguato. 

Candidata Piro Valeria 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta 12 pubblicazioni del tutto congruenti con il settore scientifico- disciplinare. Si tratta di lavori originali e di qualità che vertono prevalentemente sul tema del lavoro dei migranti, pubblicati in larga misura su riviste di fascia A (9 contributi). | prodotti sono in maggioranza frutto di collaborazioni, ma il contributo della candidata è riconoscibile e congruo. La candidata presenta anche una monografia a firma unica su un tema originale, pubblicata con una importante casa editrice internazionale, solida sul piano sia teorico sia metodologico. La collocazione dei prodotti è in sedi autorevoli e la qualità dei lavori è ottima. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata è stata docente a contratto per due anni del corso di “Sociologia delle Migrazioni” e per un anno del “Laboratorio di Ricerca Sociale Qualitativa 1” all’Università di Bologna. Inoltre ha numerose esperienze di docenza e didattica integrativa presso diversi atenei italiani dal 2012 al 2018. Ha svolto una consistente attività di supervisione di tesi di laurea. Inoltre ha condotto seminari nell'ambito della formazione dottorale. Nel complesso, la candidata presenta una attività didattica densa e continuativa evidenziando un ottimo profilo. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in Metodologia della ricerca sociale presso l'Università Statale di Milano. È attualmente assegnista di ricerca presso l’Università Milano Statale nell’ambito di un progetto ERC. Dal 2016 al 2021 dichiara post-doc fellowship in diversi atenei italiani. Ha partecipato a numerose ricerche nazionali e internazionali in particolare sui temi dei processi lavorativi e delle migrazioni. È componente di diversi gruppi di ricerca e di diverse reti accademiche. Ha svolto attività di visiting post-dottorale in sedi accademiche internazionali prestigiose (Leeds e Amsterdam). Si segnala una significativa consistenza di pubblicazioni e una buona continuità. Ha svolto attività di referaggio per riviste nazionali e internazionali ed è componente di alcuni comitati editoriali di importanti riviste nazionali dove, in alcuni casi, ha svolto attività di segreteria di redazione. Presenta una ricca partecipazione a convegni nazionali e internazionali anche come invited speaker. Ha inoltre partecipato all'organizzazione di alcune sessioni in convegni nazionali. La produzione scientifica è ampia e continuativa. Complessivamente il curriculum della candidata evidenzia una ottima qualità e quantità di attività accademiche. 

Candidato Raspanti Dario 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta 11 pubblicazioni, che includono la tesi di dottorato. Sei sono a firma unica, mentre nelle altre il contributo del candidato è comunque riconoscibile. La produzione  



scientifica è coerente con il settore scientifico disciplinare. È costituita da 6 articoli in rivista 
(di cui 3 in sede internazionale), un working paper di una Fondazione di ricerca, 4 capitoli in 
complessivi due volumi (edizioni italiana e inglese di una stessa opera collettanea). È una 
produzione scientifica di buona qualità e con buona collocazione editoriale, con una 
riconoscibile apertura internazionale, ma ancora suscettibile di sviluppo. 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dichiara un'attività di insegnamento (docenza a contratto) di “Istituzioni e modelli 
di capitalismo” per 6 CFU (42 ore) in un Corso di laurea attivo presso l’Università di Firenze. 
Non risultano attività didattiche integrative. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Mutamento Sociale e Politico presso 
l'Università di Torino e l’Università di Firenze, lavorando su un tema coerente con l'oggetto 
della presente procedura. È stato assegnista di ricerca presso l'Università di Firenze da 
gennaio a dicembre 2019 e fra marzo 2020 e febbraio 2022. Ha svolto due incarichi di 
collaboratore coordinato e continuativo presso l’Università di Firenze e il Politecnico di 
Milano. Riporta 13 partecipazioni a convegni, di cui 5 in sede internazionale. Dichiara quattro 
partecipazioni a gruppi di ricerca, di cui due internazionali. Il curriculum del candidato 
evidenzia una buona qualità delle attività accademiche. 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

  

Poiché i candidati sono in numero pari a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 30 giugno 2022 

Il Presidente \u par 
Prof. Devi Sacchetto presso l’Università degli Studi di Padova 

 


